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Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 146 (4566)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 23 НОЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

АЗ ДИРАФШИ 
КОВАЁНЇ ТО ПОЯИ 
165 - МЕТРАИ 
ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ

24-уми ноябри соли 1992 тањти раёсати Раиси 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикис тон дар ќатори дигар масъалањои 
рўзномаи иљлосия масъала «Дар бораи Парчами 
давлатї ва Нишони давлатии Љумњурии Тољикис-
тон»-ро низ баррасї намуд. Дар гузориши иљлосияи 
мавриди назар, ки дар рўзномаи «Садои мардум» 
нашр шудааст, омадааст, ки доир ба моњият ва ања-
мияти ќабули рамзњои давлатї академик Муњаммад 
Осимї гузориш дод.

Сипас, аз љониби вакилон ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон» ва 
«Дар хусуси тасдиќи Низомномаи Нишони давлатии Љумњу-
рии Тољикис тон» ќабул гардиданд. 

Њамин тариќ, 24-уми ноябри соли 1992 Љумњурии Тољи-
кистон расман соњиби аввалин рамзи давлатї - Парчами 
давлатї гардид ва дар асоси муќаррароти моддаи 3-юми 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Парчам дар баробари 
Нишон ва Суруди Миллї яке аз рамзњои давлатї эътироф 
шуд.

Парчами давлатї яке аз рамзњои муњими Истиќлолияти 
давлатї, таљассумгари асосњои давлат ва рамзњои давлат-
дории гузаштаи тољикон, инчунин ифодакунандаи маќсаду 
маром ва орзуву ормонњои мардуми Тољикистон мебошад. 
Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рамзњои 
давлатї» муќаррар шудааст, ки эњтироми волои Парчам, 
Нишон ва Суруди Миллї ифтихори миллии њар як шањрванди 
Љумњурии Тољикистон аст.

Далелњои таърихї шањодат медињанд, ки мардуми мо 
дар парчамдорї таърихи куњан доранд ва ин худ далели 
маърифати баланд аст. Бостоншиносон истифодаи онро то 
солшумории милодї собит намудаанд. Дар замони Куруши 
кабир халќи тољик, ки соњиби Эъломияи њуќуќи башар гашта 
буд, аввалин шуда, дирафш - парчамро ба миён овард. Наќ-
ши нахустпарчами мо - «Дирафши коваёнї»-ро Фирдавсї 
дар «Шоњнома» хеле барљаста тасвир кардааст.

Аз ањди бостон парчам ифодагари мавќеи сарлашкар ва 
нерубахшу њидоятгари он ба пирўзї дониста мешуд. Ѓасби 
парчами лашкар аз љониби лашкари дигар маънои пирўзї 
бар онро дошт. Парчами лашкар таври доимї аз љониби 
гурўње аз сарбозон назорат ва њимоя мешуд, ки ин анъана 
то ба њол боќист. 

Тибќи «Энсиклопедияи советии тољик», парчам рамзи 
синф, миллат, ягонагии њарбї, њизбї, динї ва љамъи ятии 
ташкилотњои гуногун мебошад. Дар асри V то милод ба во-
жаи сермаънову тољикиасли дирафш куњантарин муродиф 
парчам буд. Пас аз Инќилоби октябр ба силсилаи муро-
дифњои парчам вожаи туркии байраќ ворид гашт. Дирафш 
ва парчам вожањои ноби тољикї буда, аз вожањои байраќ, 
алам, ливо ва роят бо ин бартарї доранд.

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО СЕРГЕЙ НАРИШКИН

НОМАИ ЊАМДАРДЇ
22-юми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњурии Индонезия 
муњтарам Љоко Видодо номаи њамдардї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Муњтарам љаноби Президент!
Хабари заминларзаи шадид дар љазираи Яваи Љумњурии Индонезия, ки бар асари он теъ-

доди зиёди одамон љон бохтаву осеб диданд, боиси андуњи мо гардид. 
Вобаста ба пайомадњои фољиабори ин офати табиї њамдардии амиќи ин љонибро ба 

Шумо, мардуми дўсти Индонезия ва наздикону пайвандони фавтидагон изњор намуда, ба 
њамаи осебдидагон шифои комил хоњонам».

22-юми ноябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон директори 
Хадамоти разведкаи берунии Федерат-
сияи Россия Сергей Наришкинро, ки бо 
сафари корї ба Тољикистон ташриф 
овардааст, ба њузур пазируфтанд.

Дар рафти мулоќот дар доираи шарикии 
стратегии њар ду давлат маљмўи масъа-
лањои  вобаста ба таъмини амният баррасї 
гардида, љонибњо ба  њамкории Тољикис тон ва 
Россия дар љодаи хадамоти махсус, ки  тўли 
таърихи 30-солаи робитањои дипломатии 
Тољикистону Россия ба таври мунтазам рушд 
ёфтаанд, таваљљуњи хоса зоњир намуданд.

Ба ин манзур муњимияти тањкими мин-
баъдаи њамкорї дар самти мубориза алайњи 
терроризм, экстремизм ва љинояткории мута-
шаккили фаромиллї, бахусус ќочоќи маводи 
мухаддир ва силоњ, киберљиноятњо ва дигар 
навъи тањдидњо ба амнияти миллї, таъкид 
гардид.  

Љонибњо масъалањои њамоњангии мин-
баъдаи амалњоро дар самти муќовимат ба 
хатарњои мављуда, ки бо тамоюли пањнша-
вии  идеологияи тундгароии динї  алоќаман-
дї доранд, низ баррасї карданд.

Ќазияи Афѓонистон низ дар маркази 
диќќат ќарор дошт.

Дар рафти суњбат атрофи дигар масъа-
лањои мубрами рўзномаи байналмилалї ва 
минтаќавї мубодилаи афкор сурат гирифт.

НОЗИРОНИ АБ ИДМ: ИНТИХОБОТИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ЌАЗОЌИСТОН 
МУТОБИЌ БА МЕЪЁРЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ БАРГУЗОР ГАРДИД

22 - юми ноябри соли 2022 муовини Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, њамоњангсози 
гурўњи нозирони Ассамблеяи байнипар-
лумонии кишварњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил Дилрабо Мансурї 
зимни баромадаш дар нишасти матбу-
отии њайати нозирони АБ ИДМ оид ба 
натиљањои мониторинги интихоботи 
президентї дар Љумњурии Ќазоќистон, 
ки дар шањри Остона  баргузор гардид, 
иброз намуд, ки дар љаласа 67 сенатор, 
вакилони њашт парлумони ИДМ, инчу-
нин, кормандони Котиботи Шўрои ИДМ,  
коршиносони Институти байналмилалии 
мониторинги рушди демократияи ИДМ 
иштирок доштанд. 

20-уми ноябри соли 2022 нозирони 
байналмилалї аз ќитъањои интихоботии 
Остона, Алмаато, Талдиќўрѓон, вилояти 
Акмола, инчунин аз Боку, Ереван, Минск, 
Бишкек, Астрахан, Ќазон, Москва, Омск, 
Санкт-Петербург, Душанбе, Тошканд, 
Рум, Пекин,  Истанбул, Сеул, Бухарест, 
Анталия ва Париж боздид намуда, дар 
маљмўъ, 121 ќитъаи интихоботиро аз назар 
гузарониданд.

Дар асоси натиљањои мониторинг гурўњ 
ќайд мекунад, ки ќонунгузории интихоботии 
Љумњурии Ќазоќистон барои баргузории 
интихоботи демократї ва риояи њуќуќњои 
њама иштирокчиёни раванди интихобот 
шароити заруриро фароњам овардааст. 

- Иштироки шаш номзад дар маъракаи 

интихоботї аз раќобатпазирии раванди 
интихобот шањодат медињад, - иброз дошт 
Дилрабо Мансурї.

Бино ба гуфтаи нозирон, комиссияњои 
интихоботї фаъолиятро тибќи ќонунгузо-
рии миллї ва меъёрњои байналмилалии 
интихоботи демократї анљом дода, ба 

њамаи номзадњо дастрасии баробар ба расо-
нањои чопї ва электронї фароњам оварда 
шуд.

Муовини Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Дилра-
бо Мансурї дар доираи сафараш ба шањри 
Остонаи Љумњурии Ќазоќистон, њамчунин, бо 
роњбарияти парлумон, Вазорати корњои хориљї 
ва Комиссияи марказии интихобот ва раъй-
пурсии Љумњурии Ќазоќистон мулоќот намуд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЉУМЊУРИИ АРМАНИСТОН

Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ва дигар шахсони расмї гусел 
карданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмонро вазири 
корњои хориљї, Ёрдамчии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон оид ба масъалањои робитањои 
хориљї, вазири мудофиа, котиби Шўрои амни-
яти Љумњурии Тољикистон ва дигар шахсони 
расмї њамроњї мекунанд.

www.president.tj

23-юми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љињати иштирок дар љаласаи навбатии 
Шўрои амнияти дастаљамъии Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї ба Љумњурии 
Арманистон сафар карданд.

Бисту сеюми ноябри соли 2022 тањти 
раёсати муовини якуми Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадалї Ватанзода љала-
саи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикис тон даъвати шашум бар-
гузор гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
вакилон!

Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 55 вакил њузур 

доранд.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни 

конс титутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон даъвати шашумро кушода 
эълон менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини гиромї!
Дар љаласа Ёрдамчии Президенти Љумњу-

рии Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї 

-  Намояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон Зариф Ализода, му-
овини вазири адлияи Љумњурии Тољикистон 
Шараф Каримзода, муовини директори Мар-
кази миллии ќонунгузории назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон Фарњод Мањмадшозода, 
сардори Саридораи њифзи сирри давлатии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Ањтам 
Абдуллозода ва дигар шахсони даъватшуда 
иштирок доранд.

Вакилони арљманд! 
Ба рўзномаи љаласа ду масъала пешнињод 

шудааст.
Доир ба он таклифу пешнињоди дигар до-

ред? Нест.
Лоињаи ќарорро ба овоз мемонам ва хоњиш 

мекунам мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо фарогирии 
масъалањои зерин Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардид:

1. Дар бораи лоињаи Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон ќисмњои якум, дуюм 
ва сеюм

2. Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид».

(Идома дорад)

Хўљаназари АМИНИЁН,
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

КОДЕКСИ МАДАНИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ЌАБУЛ ШУД
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Ибтидои солњои навадуми 
асри гузашта, дар як ќатор 
љумњурињои собиќ шўравї 
интиќоли ќудрат ба таври 
осоишта сурат гирифта, 
дар давлатњои дигар миёни 
доираи роњбарии мављуда 
ва намояндагони ба тозагї 
арзи њастинамудаи созмону 
њаракатњои гуногун барои 
сарварию соњиби ќудрат 
гардидан бањсу мунозира ављ 
гирифтанд. Љумњурии мо низ 
ба сањнаи воќеии бархўрдњои 
њамватанї мубаддал гашт. 

Табиист, ки њар гоњ низоми 
сиёсии давлатдорї таѓйир ёбад, 
нофањмињо, норозигињо, мухо-
лифатњо ва њаракатњои сиёсї ба 
миён меояд. Хушбахт он мил-
латест, ки дар чунин лањзањои 
нињоят њассос фарзандонеро пар-
варидааст, ки роњи таъмини сулњ 
ва якпорчагии миллату давлатро 
пеш гирифта, дар такя ба мардум 
ба тасдиќи ќарорњои судманд 
мепардозад. Баъд аз пароканда-
шавии Иттињоди Шўравї барои 
мо - тољикон марњалаи нињоят 
њассос ва душвор пеш омад, ки 
таъмини истиќлолияти давлатї 
ва ислоњоти дастгоњњои давлатї 
дар як муњлати кўтоњ, роњбари-
яти олии кишварро вазифадор 
мекард, ки њар чї зудтар љаласаи 
њамдигарфањмию таъсиргузор 
ва ояндасозро даъват намоянд. 
Иљлосияи XVI Шўрои Олї аз љум-
лаи он иљлосияњое мебошад, ки 
ояндаи кишвар, пешгирии миллат 
аз парокандагї, интихоби роњбари 
оќилу доно ва таъмини амнияти 
миллиро поя гузошт.

Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон, ки дар 
марњилаи душвори љанги шањрван-
дї дар мамлакат моњњои ноябр 

ва декабри соли 1992 дар шањри 
бостонии Хуљанд баргузор гардид, 
яке аз рўйдодњои нодир ва сарна-
виштсози асри гузашта ба њисоб 
рафта, тавонист раванди наверо 
љињати ба њам омадани миллат 
фароњам оварад ва ба тањкими 
пояњои сиёсиву њуќуќии љомеа 
асос гузорад. 

Он исбот намуд, ки дар Тољи-
кистон ќувваи тавоное зуњур кар-
дааст, ки метавонад пеши роњи 
харобињо ва мољароњоро гирад ва 
миллатро ба саодат расонад. Њу-
кумати ќонунї, ки дар ин иљлосия 
сари ќудрат омад, тавонист тањти 
сарварии муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар муддати кўтоњ ота-
ши љанги шањрвандиро хомўш 
намуда, сохтори фалаљгарди-
даи њокимият, хусусан маќомоти 

њифзи њуќуќро барќарор созад, 
Артиши миллї ва неруњои сарња-
диро таъсис дињад, гурезањоро 
ба Ватан баргардонад. Аввалин 
изњорот ва аввалин баёнияњои 
Раиси Шўрои Олї муњтарам 
Эмомалї Рањмон: «Ман љонамро 
барои осоиши кишвар фидо ме-
кунам!», «Мо Тољикистони де-
мократї, њуќуќбунёд ва дунявї 
барпо мекунем» аз ояндаи нек 
башорат медоданд. Ин абармард 
аз ќадамњои аввал, сањењтараш 
аз њамон соати ба сари ќудрат 
омадан, тамоми азму иродаро ба 
муттањид кардани мардуми Тољи-
кистон бахшиданд. Сарвари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
чунин баён доштанд: «То он даме 
ки охирин гурезаро аз Афѓонистон 
ба Тољикистон барнагардонам, 
ман осуда буда наметавонам». Ин 
изњороти таърихї ва сарнавишт-
соз дар дили мардуми аламдидаи 
тољик шуълаи умедро ба оянда 
барафрўхт, роњи бењбудии ояндаи 
Тољикистон ва вањдати миллии 
тољиконро муайян намуд.

Иљлосияи XVI Шўрои Олї њу-
кумати сифатан навро рўи кор 
овард. Њукумате, ки таъсис ёфт, 
њаќиќатан миллї, мардумї ва 
демократї аст. Бо вуљуди душво-

рињо ва мухолифатњои бешумор 
ин њукумат миллати тољикро аз 
муќовимати сиёсї, ноамнию бесу-
ботї ва љангу даргирињои бемаънї 
рањонид. Сулњ овард, ки кишварро 
обод кард, халќро сарбаланд сохт. 
Сулње, ки онро тамоми љањон эъ-
тироф кард ва мавриди омўзишу 
ќобили ибрат донист.  

Иљлосияи XVI Шўрои Олї роњро 
барои сохтмони давлати демо-
кратї, њуќуќбунёд ва дунявї кушо-
да, масъулияти олии созандагиро 
ба зимма гирифта тавонист. Ман-
фиати умумимиллиро аз манфи-
атњои шахсї, гурўњї ва мањаллию 
минтаќавї боло гузошт. 

Интихоби Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ва вакилони халќ 
ба Маљлиси Олї, таъсиси њукумат 
идомаи мантиќии ќарорњои дар 
Иљлосияи XVI ќабулгардида ме-
бошанд. 

Њамин тавр, Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
дар сањифањои таърихи навини 
тољик ва тољикистониён њамчун 
иљлосияи наљотбахш ва сарна-
виштсози миллат сабт гардид. 

Ба шарофати он тољик ва дав-
лати тољикон аз гумномї наљот ёфт 
ва барои ояндагон масири рушду 
тараќќї муайян гардид.

ИЉЛОСИЯИ ТАЪРИХЇ
ВА РИСОЛАТИ САРНАВИШТСОЗ

Илњом АМОНЗОДА, 
узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
ректори Донишгоњи технологии Тољикистон

Оид ба ањамияти таърихии 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон маќо-
лањои зиёди илмиву оммавї 
навишта шуда, ќариб њама 
пањлуи иљлосияи таќдирсоз 
мавриди омўзиш ќарор гириф-
тааст. Бо вуљуди ин, пешнињод 
кардани њафт хусусияти Иљло-
сияи XVI Шўрои Олиро барои 
хонандагон аз ањамият холї 
намедонем. 
Якум. Бори аввал иљлосия бе-

рун аз маркази маъмурии Љумњу-
рии Тољикистон баргузор гардид, 
зеро пойтахти мамлакат - шањри 
Душанбе ба дасти гурўњњои силоњ-
бадасти љиноятпеша афтода буд. 
Ба љои ќонун тиру силоњ њукм ронї 
мекард. Кор то љое расида буд, ки 

дар Душанбе фаъолияти корхонаву 
муассисањо, мактабу донишкадањо 
фалаљ гардида, баъд аз соати 16 
дигар касе дар кўчањо намемонд.

Дуюм. Риоя шудани талаботи 
ќонунњои мављуда мебошад. Яъне, 
њамаи вакилони халќ аз тамоми 
гўшаву канори љумњурї ба шањри 
Хуљанд даъват шуданд, аз љумла 
вакилоне, ки худ ро мухолифин 
мешумориданд ва барои баргузор 
кардани эътироз њову майдонниши-
нињо фаъол буданд. Њељ кас ба њељ 
ваљњ наметавонад изњор кунад, ки 
Иљлосияи XVI бо риоя нашудани 
ќонун баргузор шудааст.

Сеюм. Ба таври мустаќим бо 
истифода аз имкониятњои техникї, 
эљодї ва касбии телевизиони вило-
яти њамонваќтаи Ленинобод барои 
сокинони љумњурї намоиш додани 
рафти иљлосия. Ба ибораи дигар, 
шаффофияти рафти иљлосия барои 
сокинони љумњурї таъмин шуда 
буд. Илова ба ин, журналистони 
матбуот, радио ва телевизионњои 

кишварњои минтаќа, инчунин, намо-
яндагони кишварњои ИДМ аз наздик 
ба кори иљлосия шиносої доштанд.

Чорум. Ба таври ѓайриќолабї 
баргузор шудани он. Масалан, 
њамаи иљлосияњои ќаблии Шўрои 
Олї аз ќабл тарњрезї мешуданд, 
ки кадом масъалањо баррасї мегар-
дад, кињо сухан мегўянд ва чї гуна 
ќарорњо ќабул карда мешаванд. 
Албатта, масъа лањое, ки берун 
аз барномаи тањия шуда пайдо 
мешуданд, мавриди тањлил ќарор 
мегирифтанд, ки хеле кам буданд. 
Дар Иљлосияи XVI ќариб 90 дарсади 
мавзўъњои баррасишаванда муњиму 
рўзмарра буданд, ки њар чї зудтар 
роњи њалро талаб мекарданд. 

Панљум. Ќабул гардидани Пар-
чами давлатї ва Нишони миллї аз 
тарафи вакилони Иљлосияи Шўрои 
Олї. Он замон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Парчами давлатиро бўси-
данд ва бо њамин савганди садоќат 
ба Љумњурии Тољикистон ва милла-
ти тољик ба љо оварданд.

Шашум. Раиси тозаинтихоби 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
њангоми сухан кардан аз минбар 
азм, ирода ва истодагариро ба 
вакилоне, ки дар рафти иљлосия 
ба кори он хунукназарї зоњир ме-
карданд, рўирост изњор карданд 
ва талаб намуданд, ки вакилон 
вазифањои хизматиро самимона, 
содиќона иљро кунанд. Ин сухан-
ронии муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун паёми љиддї ба гурўњњои 
манфиатљў равона шуда буд. Мањз 
баъд аз суханронии муњтарам Эмо-
малї Рањмон сокинони мамлакат 
шуниданд, диданд ва дарк карданд, 
ки Тољикистони азиз соњиби роњба-
ре шуд, ки иродаи ќавї ва сухани 
ќатъї дорад.

Њафтум. Интихоб шудани муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба сифати 
Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон. Интихоб озод, шаффоф 
сурат гирифта, сокинони Тољикис-
тон шоњид шуданд, ки муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар даврони хеле 
мураккаб љавонмардона масъулия-
ти бузургро ба зимма гирифтанд.

ЊАФТ ХУСУСИЯТИ
ИЉЛОСИЯИ XVI ШЎРОИ ОЛЇ
Фозил ОБИДЗОДА,
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

- Ќарор дар бораи дар шањри Хуљанд 
барпо кардани Иљлосияи XVI Шўрои Олї 
кай ва чї гуна ќабул шуд?

- Бо сабаби ављ гирифтани њамди-
гарнофањмї љанг дар ноњияњои љанубии 
мамлакат идома меёфт. Хуни бегуноњон 
рехта шуд. Сиёсатмадорону равшан-
фикрон, ки аз ин гуна њолат хеле нороњат 
буданд, ба ќарор омаданд, ки бояд ба љанг 
нуќта гузош та шавад. Дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї масъалаи даъвати иљлосияи 
навбатї ба миён гузошта шуд. Баъзењо 
барои баргузории иљлосия шањри Хоруѓ, 
бархе шањри Душанбе ва гурўње шањри 
Хуљандро пешнињод намуданд. Табиист, 
ки агар иљлосия дар шањрњои Душанбе ё 
Хоруѓ барпо мешуд, мухолифин метаво-
нистанд фишор оварда, мавќеи сиёсиро 
ба даст гиранд. 

Хулоса, дар вазъияти басо печида бо 
розигии аксари вакилон ќарор ќабул шуд, ки 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон дар шањри Хуљанд баргузор шавад.

- Дар бораи рафти Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї каме сухан мегуфтед…

- Иљлосия кори худро 16-уми ноябри 
соли 1992 оѓоз кард. Мо - вакилон дар 
навбати аввал бояд раиси Президиумро ин-
тихоб менамудем. Њабибулло Табаров њам-
чун раис интихоб шуд. Масъалаи муњими 
навбатї интихоб кардани Раиси Шўрои Олї 
буд. Номзадии Иззатулло Њаёевро баъзењо 
пешбарї карданд, аммо ў рад кард. Баъд 
аз ин, А. Мирзоев, вакил аз ноњияи Њисору 
Шањринав (њавзаи Хонаќоњ), собиќ сардо-
ри Шуъбаи корњои дохилии ноњияи Њисор 
номзадии муњтарам  Эмомалї Рањмонро 
пешбарї намуд. Номзадии ў аз љониби 
вакилон дастгирї ёфт. Раиси Президиум 
Њабибулло Табаров номзадии муњтарам 
Эмомалї  Рањмонро ба овоз монд ва бо 
љонибдории 186 вакил муњтарам Эмомалї 

Рањмон Раиси Шўрои Олї интихоб гардид.
Раиси тозаинтихоби Шўрои Олиро 

лозим омад, ки муовинонашонро интихоб 
кунад. Аз мо – як гурўњ вакилони ўзбекта-
бор хоњиш шуд, ки аз байни худ номзадро 
пешбарї намоем. Мо, зиёда аз бист нафар 
ба муовинии Раиси Шўрои Олї номзадии 
шодравон Хўљаањмад Хидиралиевро пеш-
барї кардем. 

Њамин тавр, муовини якуми Раиси 
Шўрои Олї Абдулмаљид Достиев ва 
Хўљаањмад Хидиралиев муовин таъин 
гардиданд. 

- Ќонун ва ќарорњое, ки дар иљлосия 
ќабул шуданд, то кадом андоза татбиќ 
гардиданд? 

- Санадњое, ки дар он иљлосия ќабул гар-

диданд, дар њаёт пурра татбиќ ёфтанд. Зин-
дагии босаодати мо шањодати ин гуфта аст.

- Кадом лањза бароятон хотирмон 
буд?

- Лањзае, ки муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба сифати Раиси Шўрои Олї Парчами дав-
латии Тољикистонро бўса карда, савганд 
ёд карданд. Суханони он кас: «Ман ба 
шумо сулњ меорам!.. То он даме ки охирин 
гурезаро аз Афѓонистон ба Тољикистон 
бознагардонам, ман осуда буда наметаво-
нам» то њанўз дар гўшњоям садо медињанд.

Дар ин иљлосияи таќдирсоз Роњбари 
давлат интихоб шудани муњтарам Эмомалї 
Рањмон марњамати Худованд ба мардуми 
мо буд. Дар дастоварду муваффаќиятњое, 
ки дар тўли 30 сол ноил гардидем, сањми 

ин абармард калидї аст ва ин њаќиќатест 
раднопазир. 

- Ањамияти Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистонро дар чї 
мебинед?

- Дар навбати аввал, ба љанги баро-
даркушї хотима бахшид. Дар мамлакате, 
ки љанги шањрвандиро аз сар гузаронд, 
масъалањои њалталаб хеле зиёд буданд. 
Аз њама муњим, барќарор кардани суботи 
кишвар,  таъмини халќ бо нон ва њамва-
танони гурезаро ба Тољикистон баргар-
дондан. Бо иќдоми муњтарам Эмомалї 
Рањмон гурезагон ба Ватан баргардонида 
шуданд. 

Бо маќсади бењсозии шароити зиндагии 
мардум дар ваќти кўтоњ 50 њазор, дере на-

гузашта боз 25 њазор гектар замин таќсим 
шуд, ки њоло бо номи «замини президентї» 
машњур аст. Байни Њукумат ва мухолифини 
мусаллањ музокирањо оид ба сулњ баргузор 
шуда, 27-уми июни соли 1997 Созишномаи 
истиќрори сулњ ва ризояти миллї дар Тољи-
кистон ба имзо расид. 

Тамоми муваффаќиятњо аз Иљлосияи 
XVI Шўрои Олї сарчашма гирифта, ба ту-
файли ѓалабаи адолат ба даст омадаанд 
ва шукрона мекунем, ки ба чунин рўзњо 
расидем. 

Дар ин дунё ягон чиз умри абад 
надорад. Њар кореро оѓозу анљомест, 
аммо хотираи нафароне, ки корњои некро 
анљом дода, ду љониби даргирро ба мусо-
лиња оварда, сулњро барќарор карданд, 
абадан дар дилњо мемонад. Мардум 
номи онњоро баъди њазор сол низ вирди 
забон мегардонанд. Орзумандем, ки 
сулњу осоиш дар кишвари мањбубамон 
то абад боќї монад. 

Мусоњиб Абдулло САИДОВ, 
рўзноманигор

ОЃОЗИ ПУРМОНЕА ВА АНЉОМИ БОБАРОР
Мусоњиба бо иштирокчии Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон Ашўр Сафаров

22 - юми ноябри соли 2022 вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мавлуда Мирзозода дар кори 
љаласаи муштараки Дафтари минтаќавии 
Комиссари Олии Созмони Милали Муттањид 
оид ба њуќуќи инсон дар Осиёи Марказї ва 
Дафтари минтаќавии Барномаи рушди СММ 
дар Истанбул иштирок намуд. 
Зикр шуд, ки дафтарњои Комиссари Олии Соз-

мони Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон ва Бар-
номаи рушди СММ арзиши худро њамчун маќомоти 
муассири вокуниш ба пешбурд ва њифзи њуќуќи инсон 
бо истифода аз нуфузи муассисањои миллии њуќуќи 

инсон барои ќабули ќарорњои сиёсати мил-
лї ба таври боварибахш ва бо стандартњои 
байналмилалї исбот кардаанд.

Мавлуда Мирзозода иброз дошт, 
ки тибќи муќаррароти моддаи 14 - уми 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд та-
вассути Конститутсия, ќонунњои љумњурї 
ва санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф кардааст, 
њифз карда мешаванд. Ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон барои ташаккули љо-
меаи шањрвандї заминаи устувор гузошта, 
рушди озоди њар шахс ва њуќуќу озодињои 
асосии инсон ва шањрванд, аз ќабили озо-
дии баён, гуногунандешї, ошкорбаёниро 
кафолат медињад.

- Њоло дар Тољикистон тадриљан инсти-
тутњои гуногуни љомеаи шањрвандї, аз 
ќабили созмонњои ѓайридавлатии њифзи 
њуќуќ, ташаккул меёбанд. Онњо ба ин ё он 
дараља ба раванди сиёсї, њифзи манфи-
атњои шањрвандон ва тараќќиёти љамъият 

таъсир мерасонанд, - гуфт номбурда ва афзуд: - Мо 
ният дорем, ки минбаъд низ аз ин майдон барои 
тањкими робитањои сиёсї, иќтисодї ва экологии 
байни кишварњоямон, њам дар заминаи бисёрљониба 
ва њам дар заминаи дуљониба, масъалањои марбут 
ба њуќуќи инсонро фаъолона њал намоем.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

22-юми ноябри соли 2022 
раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињоди-
яњои љамъиятї ва иттило-
от Саид мурод Фаттоњзода 
бо сафири фавќулода ва 
мухтори Љумњурии Беларус 
дар Љумњурии Тољикистон 

Виктор Денисенко мулоќот 
намуд.
Дар  мулоќот  бештар  ба  

масъалаи  густариши  њамкории  
байнипарлумонї  миёни Маљлиси  
намояндагони  Маљлиси  Олии  
Љумњурии  Тољикистон ва парлу-
мони  Љумњурии Беларус таваљљуњ 
зоњир гардид. 

Саидмурод Фаттоњзода 
изњор дошт,  ки миёни  пар-
лумонњои њар ду кишвар 
гурўњњои дўстї ва њамкорї 
амал  мекунанд ва ба роњ 
мондани рафтуомади на-
мояндагони парлумонњои 
Тољикистону Беларус ба 
кишварњои якдигар барои 
боз  њам густариш пайдо 
кардани муносибатњо му-
соидат намуда, дар самти 
истифода аз таљрибаи 
њамдигар љињати тањия ва 
омода кардани ќонун ва 
дигар санадњо ёрї мера-
сонад. 

Номбурда таъкид кард, ки 
барои Тољикистон ва Беларус им-
конияти хеле зиёди њамкорї дар 
њама замина, аз љумла равобити 
байнипарлумонї, иќтисоду тиљо-
рат,  илму маориф, кишоварзї, 
фарњанг ва дигар соњањо, вуљуд 
дорад.

Бисту якуми ноябри соли равон 
раиси Кумитаи Маљлиси намоянда-
гон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот 
Саидмурод Фаттоњзода бо сафири 
фавќулода ва мухтори Подшоњии 
Шветсия дар Љумњурии Тољикистон 
Томас Данестад мулоќот намуда, 
масъалањои марбут ба муносибатњои 
байнипарлумонии њар ду кишварро 
мавриди баррасї ќарор доданд. 
Зикр гардид, ки њамкории байни 

кишварњо дар соњаи гуманитарї, хусусан 
лоињањо барои дастгирии инкишофи љоме-
аи шањрвандї дар Љумњурии Тољикис тон, 
барои эљоди имкониятњои худтаъминсозии 
ањолї, барои инкишофи сектори кишоварзї 
ва барои амалї гардонидани стратегияи 
миллии паст кардани сатњи камбизоатї, 
назаррас аст.

Пояи ќарордодиву њамкорї байни 
кишварњо дар њоли густариш ќарор дошта, 
Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Шветсия барои дастгирї 
кардани инкишофи соњаи тухмипарварї аз 6 - уми 
октябри соли 2004 ва Созишнома байни Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Шветсия дар бо-
раи шарт ва њолатњои умумии њамкорї бањри рушд 
аз 12-уми феврали соли 2005 байни Тољикистон ва 
Шветсия баста шудааст.

ВОХЎРИИ САИДМУРОД ФАТТОЊЗОДА
БО ТОМАС ДАНЕСТАД

ТАЌВИЯТИ РАВОБИТИ БАЙНИПАРЛУМОНИИ
ТОЉИКИСТОНУ БЕЛАРУС

ИШТИРОКИ ВАКИЛИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН ДАР ЉАЛАСА ОИД БА 
ЊИФЗИ ЊУЌУЌЊОИ ИНСОН ДАР ИСТАНБУЛ
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Соли равон ба зодрўзи ходими 
барљастаи сиёсї, давлатї ва 
фарњангї, собиќ вазири мадани-
яти РСС Тољикистон,  депутати 
Совети Олии РСС Тољикистон  
солњои 1967-1980 даъватњои 7, 8 
ва 9 Мењрубон Назаров 100 сол 
пур шуд. Барои гиромидошти 
ин шахсияти барљаста Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикис тон, 
Донишкадаи давлатии фарњанг 
ва санъати Тољикистон ба номи 
Мирзо Турсунзода ва гурўњи 
ташаббускори «Равшандилон» 
якчанд чорабиниро ба наќша 
гирифтанд. 

Аз љумла, роњбарияти Дониш-
кадаи давлатии  фарњанг ва 
санъати Тољикистон ба но-

ми Мирзо Турсунзода 17-уми майи со-
ли равон тањти унвони «Сањми Мењру-
бон Назаров дар рушди фарњангу 
санъати тољик» конференсияи ил-
мї-амалї гузарониданд. Њамчунин, 
гурўњи ташаббускори «Равшандилон» 
дар њамкорї бо Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон,  Театри давла-
тии академї - драмавии Тољикистон 
ба номи Абулќосим Лоњутї, Театри 
давлатии љавонони Тољикистон ба 
номи Мањмудљон Воњидов, Театри 
давлатии драмавии русии ба номи 
В. Маяковский, Театри таљрибавии 
тамошобини љавон «Ањорун» ба 
номи М. Ќосимов лоињаи фарњангї 
- фароѓатї тањти унвони  «Ёди ёри 
Мењрубон» - ро омода намудаанд, 
ки он ба љашни фархундаи Мењрубон 
Назаров бахшида шудааст.

 Ин тантанаи фарњангї дар арафаи 
таљлили  30 - солагии Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис тон 
доир гардид ва тањиягарони он баргу-
зории чунин љашну чорабинињоро на-
тиљаи ин иљлосияи таърихї маънидод 
намуданд.

Ба шарофати Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Сардори давлат 
интихоб гардида, љумњурї аз љангу 
љидол ва кашмакашњои бемаънї рањо 
шуд.  Мањз сиёсати пешгирифтаи 
Пеш вои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аст, ки мо хотираи шахсият-
њои барљаста ва хизматнишондодаи 
хешро ќадр мекунем ва хотираашонро 
пос медорем.

«Ваќте мо дар бораи фарњан-

ги навини тољикон суњбат мекунем, 
аз рўи инсоф намешавад, агар аз 
 даст овард њое сухан ба миён наорем, ки 
халќи мо дар замони шомил буданаш 
ба њайати Иттифоќи Советї ба онњо 
ноил гардидааст», - гуфтанд Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон.

Чанде пеш ањли илму фарњанг, 
шоирону нависандагон ва оњангсозону 
сарояндагон ба шањри Хоруѓ сафар 
карданд. Пеш аз оѓози чорабинии 
фарњангї раиси Вилояти Мухтори 
Кўњис тони Бадахшон Мирзонабот Али-
шер Худобердї бо онњо мулоќот карда, 

барои иќдоми наљибашон миннатдорї 
намуд.

Раиси вилоят аз наќшањо бањри 
ободии вилоят ва дастгирињои доимии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ёдовар гардид. 

- Ташаббус ва њадафњои бунёд-
коронаи Пешвои миллат муњтарам  
Эмомалї Рањмон буд, ки Бадахшон 
имрўз ба яке аз гўшањои зебоманзари 
кишвар мубаддал шуда истодааст. Дар 
заминаи эълон гаштани «Солњои руш-
ди саноат» дар вилоят бунёди дањњо 
иншооти хурду бузурги саноатї оѓоз 
шуда, сатњу сифати зиндагии мардум 
хубтару бењтар гардида истодааст.

Бо дастгирии Пешвои миллат 
дар вилоят Форуми байналмилалии 
соњибкорию сармоягузорї «Помир-
инвест-2022» баргузор гардида, дар 
доираи он 30 санади њамкорї ба маб-
лаѓи 1 миллиард сомонї барои рушди 
иќтисодию иљтимоии вилоят ба имзо 
расид, - иброз намуд раиси вилоят.

Номбурда аз рушди соњаи сайёњии 
вилоят  ќаноатмандї намуда, гуфт, ки 
дар нуњ моњи соли равон зиёда аз 6700 
сайёњ ба Бадахшон  омаданд. 

Мењмонон аз оѓози корњои сохт-
монї дар ќитъаи Дарвоз-Рўшони  

шоњроњи Кўлоб-Бадахшон-Кулма 
ќаноатмандї намуда, гуфтанд, ки дар 
чор мавзеи сохтмони ин роњ кор дар 
љўшу хурўш  аст. Раиси ВМКБ Мирзо-
набот Алишер Худобердї афзуд, ки 
бо дастгирии Љаноби Олї муњтарам 
Эмомалї Рањмон се гурўњи роњсозон 
ба ин ќитъаи роњ њамроњ шуда, мин-
таќаи роњи Дарвоз то сарњади ноњияи 
Рўшонро бояд як сол пеш аз муњлат 
ба истифода дињанд.

Чорабинии фарњангї – фароѓатї 
бахшида ба 100-солагии зодрўзи 
Мењрубон Назаров дар Театри мазња-
кавї - мусиќии Хоруѓ ба номи Мењрубон 

Назаров баргузор шуд. Раиси вилоят 
дар оѓози чорабинї иброз дошт, ки бо 
шарофати соњиб истиќлолии Ватани 
азизу мањбуб сулњу субот ва вањдати 
миллї, ки тавассути фидокорињои 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон муяссар гардидааст, мо ме-
тавонем чунин чорабинињои муњиму 
муфидро дар сатњи баланд баргузор 
намоем. Аз хотироти арбобони дав-
латию фарњангї, дўстону наздикони 
устоди соњибэътирофу соњибэњтиром 
баръало намоён аст, ки Мењрубон 
Назаров шахсияти барљаста, дорои 
истеъдоду мањорату малакаи  балан-
ди касбї буда, дар зиндагиномааш 
марњилаи таърихии фарњанги тољикон 
инъикос ёфтааст. Дар замоне ки љои 
фарњанги муколама, тањаммулгарої, 
равобити њасанаи байни давлатњоро 
силоњ, бадбинї ва хушунат мегирад, 
рў овардан ба фарњанг, алалхусус, 
навъ њои гуногуни санъат, ки яке аз 
вазифањои он мањз  тарбияи сифатњои 
њамида дар ботини инсон мебошад, 
бењин роњи баргашти инсон ба хисоли 
њамида аст.

Устод Мењрубон  Назаров мањз 
њамин њикмати бузурги њаётї, яъне 
ањамияти фарњангу санъатро њанўз 

аз солњои нахустини фаъолият дарк 
намуда, њамчун њунарпеша кўшиш 
намуданд, ки бо мањорати эљодї маз-
муни бузургро дар ќалбу тафаккури 
тамошобин љой дињад.

Номбурда асарњоеро рўи сањна 
овард, ки бо мазмуни баланд ба та-
комули инсону љомеа нигаронда шуда 
буданд. Зимни роњбарї дар вазифањои 
гуногун аз роњбари театри вилоятї то 
вазири маданияти РСС Тољикистон 
саъю талош бар он дошт, ки санъати 
асили тољикро бо нигоњи нав дар хиз-
мати мардум гузошта, бо кушодани 
ансамбл њои њунарї љањо ниёнро ба 

санъати тољик ва тољиконро бо  санъати 
дигарон шинос намояд, - иброз дошт 
раиси вилоят.

Њунарпешаи халќии Тољикистон 
Ортиќи Ќодир монологи Незнамовро 
аз драмаи «Гунањкорони бегуноњ»-и 
А. Н. Островский, ки устод Мењрубон 
Назаров дар ин драма яке аз наќшњои 
асосиро бозида буд, хеле таъсирнок  
иљро намуд. 

Театршинос Мањмадуллоњи Табарї 
дар бораи хизматњои Мењрубон Наза-
ров дар тарбияи шогирдон, пешрафти 
санъату фарњанги тољик, инкишофи 
драматургияи тољик ва дигар пањлуњои 
кору эљодиёташ муфассал сухан кард.

Њунарпешаи халќии ИЉШС Љўра-
бек Муродов, собиќ вазири фарњанги 
Тољикистон Тамара Абдушукурова, 
Њунарпешањои халќии Тољикистон Дав-
латманд Холов, Мастона Эргашева, 
Ходими шоистаи санъати Тољикистон 
Заур Дахте аз тариќи онлайн дар бораи 
Мењрубон Назаров хотирањо, фикру 

андешањояшонро баён намуданд.
Њунарпешањои театрњои пойтахт 

ба иштирокчиёни чорабинї порчањоро 
аз мазњакаи мусиќии «Њалокати одат» 
ва драмаи «Дасти дўст», ки ба ќалами 
Мењрубон Назаров тааллуќ доранд, 
намоиш доданд.

Дар чорабинї муаллифи ин сатрњо 
китоби пйесањои Мењрубон Назаровро 
тањти унвони «Ёди ёри Мењрубон», ки 
чанде пеш дар нашриёти «Эр-граф» 
бо дастгирии молиявии доктори илми 
фалсафа Назархудо  Дастамбўев чоп 
шудааст, муаррифї кард. Китоби маз-
кур пйесањои «Орзу», «Дасти дўст», 

«Њалокати одат», «Найрангшоњ», 
«Найрангшах», «Весна на Памире» (ба 
забони русї) ва «Одат њалокати» (ба 
забони ўзбекї) -ро дар бар мегирад.

Дар мањфили онрўза филми мус-
танади «Мењрабон» (муаллифи сена-
рия Н. Назаров, режиссёр Х. Хуррам-
зод, соли 2002), ки ба М. Назаров бах-
шида шудааст, пешкаши њозирин шуд.

Мањфили гиромидоштро суруду 
таронањои сарояндагони боистеъдод 
рангинтару гуворо намуд.

Дар хотимаи чорабинї Назар На-
заров - фарзанди Мењрубон Назаров 
ба Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ва ташкилкунандагони ин чора-
бинї изњори сипос кард.
Зи њар кас, ки номе дар айём монд,
Чї ѓам гар бимирад, к-аз ў ном монд.

Тилло НЕКЌАДАМОВ, 
«Садои мардум».
Душанбе - Хоруѓ - Душанбе

АЗ Ў НОМ МОНД
Гузориш аз таљлили љашни 100-солагии 
Мењрубон Назаров дар шањри Хоруѓ

Љамъияти сањомии кушодаи 
«Њумо», ки умри њафтоду њафт-
сола дорад, дар гузаштаи на 
чандон дур  бо номњои заводи 
«Трактородеталь»,  «Душан-
бесельмаш» ва ИИ «Тољикгид-
роагрегат» фаъолият карда, 
дорои чордањ коргоњ, сеюним 
њазор коргар буд. Бо мањсулоти  
зарурии босифаташ дар саро-
сари Иттињоди Шўравї машњур 
гардида, барои корхонањои трак-
тору комбайн истењсолкунандаи 
шањрњои Ростови лаби Дон, Чер-
нобил, Днепропетровск,  Лвов, 
Тошканд,  Таганрог, Красноярск,  
Павлодар, Чебоксар ва ѓайрањо 
ќисмњои эњтиётї бароварда, ир-
сол менамуданд.  

С
оли 1978 завод истењсо-
ли якчанд навъ филтр, 
ќулфу калид ва силиндри 
гидравликиро ба тариќи 

азхудкунї ба роњ монда, насос-дозо-
тарњои тамѓаи НД-80 К-ро ба фурўш 
бароварда, таваљљуњи бисёр хари-
дорони берунаро љалб кард. Соли 
1984 истењсоли танзимкунандањои 
гид равликии тамѓаи №ГА-34000 К 
ва танзимкунандањои њаракатдињан-
даи электрогидравликиро, ки барои 
комбайнњои ѓалладарави «Дон-1200» 
ва «Дон-1500»  бисёр зарур буд, ба 
роњ монда, њамкориро ба шањру ви-
лоятњои собиќ љумњурињои иттифоќї 
тавсеа бахшид. Охирин дастоварди 
коргарону мутахассисони корхона 
дар замони истиќлолият соли 1996 
истењсоли танзимкунандањои гид-
равликии навъи РПВ ва соли 1999 
насосњои дандонадори НШ-50, НШ-
32 ва соли 2001 истењсоли насоси  
НШ-10 мањсуб меёбанд. Дар ташкилу 
идоракунии иќтисодиёту наќшабан-
дии собиќ Иттињоди Шўравї чунин 
интегратсияву махсусгардонии ис-
тењсолоти ватанї њукмрон буда, ягон 
монеа садди роњ намегардид. Вале 
баъд аз пошхўрии Иттињоди Шўравї 
муносибату муомилот аз байн рафт. 
Дигар ба мањсулоти корхонањо  ниёз 
намонд. Бењтарин мутахассисону 
навоварону ихтироъкорон, ки тарки 
корхонаву шањру кишвар карданд, 
сирру асрори њунару истењсоли 
мањсулоти нозуку ноёб, босифату 
бозоргири  коргоњњои корхонањои 
калонро низ бо худ бурданд.  

Дар љумњурии соњибистиќлоли мо 
хусусигардонии корхонањои саноатии 
кишвар ва сохторњои аграрии он асосан 
аз нимаи дуюми солњои навадуми асри 
гузашта ибтидо мегирад. Афсўс, ки на 
њама шахсони њуќуќию воќеї ба моњияти 
ин тањаввулот ва маќсади хусусигар-
донии моликияти давлатию љамъиятї 
дуруст сарфањм рафтанд. На њамаи 
соњибмулкон санадњои меъёрии њуќуќии 
марбут ба хусусигардонї ва оинномаву 
шартномањояшонро дар назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон риоя ва иљро 
менамуданд. Ана барои њамин ќисман 
корхонањои саноатї ба харобазор, њатто 
рў ба нестї оварда, дар дењот бошад, 
бисёр киштањо ба чарогоњњои бесоњиб 
табдил ёфтанд. Заминњои корам аз 
гардиши кишоварзї баромаданд.

 Чунин њолати номатлуб ќањрамо-
ни мо, собиќ вакили Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати якум 
аз њавзаи интихоботии Зањматобод 
№7 шањри Душанбе, феълан  раиси 
комиссия оид ба буљет ва идораю 
ихтиёрдории моликияти коммуна-
лии  Маљлиси вакилони халќи шањри 
Душанбе, номзади илмњои иќтисодї 
Комил Шариповро, ки дар гузаштаи 
наздик дар вазифаву мансаби муо-
вини директори  фабрикаи тамоку  ва 
муовини раиси ноњияи Октябр (њоло 
Исмоили Сомонї) кору фаъолият 
кардааст, бетараф намегузошт.  Эшон 
дастпарвари факултети «Иќтисодиёт 
ва идора»-и Донишгоњи соњибкорї ва 
хизмати шањри Душанбе буда,  дар 
мавзўи «Ислоњоти аграрї-тањкурсии 
рушди устувори хољагии халќ» муваф-
фаќона рисолаи илмї дифоъ намуд. 
Гуфтан бамаврид аст, ки хусусигар-
донї ва ташкили истењсолоти саноати 
кишоварзї дар даврони истиќлолият 
самтњои асосии пажўњиши илмиаш 
мањсуб меёбад.

Ба њайси вакил дар Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон (1995 - 2000), 
чун узви Кумитаи иќтисод ва молия 
фаъолият намудан, доираи фањмишу 
таљрибаро дар ин самт тавсеа бах-
шид.  Дар тањия ва ќабули санадњои 
меъёрии њуќуќї оид ба дастгирию 
кумаки истењсолкунандагони ватанї,  
консепсияи рушди саноати мањаллї, 
ворид намудани  таѓйиру иловањо ба 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
(бо маќсади рушди иќтисоди ватанї) 
таклифу пешнињод ва иловањои суд-
манд баён карда, дар баррасии онњо 
масъулияти баланди шањрвандї дош-
танд. Дар маљмўъ,  њамчун вакил дар 
маќомоти олии ќонунгузор вобаста ба  

таъмини волоияти ќонун ва адолати 
иљтимої бевосита сањмгузор буд. 

Комил Шарипов чор даъват паи 
њам вакили Маљлиси вакилон, раиси 
Комиссияи доимии Маљлиси вакилони 
халќи шањри Душанбе оид ба буљет ва 
идораю ихтиёрдории моликияти ком-
муналї буда, ба моликияти љамъиятї 
диќќату эъти бори љиддї медињад. 
Ба кам касон муяссар гардидааст, ки 
зиёда аз чоряк аср сазовори эњтирому 
эътиќоду боварии халќ њамчун вакил 
фаъолияту хизмат карда бошад.  Ин-
ро ў мукофоти олї аз љониби халќу 
миллат медонад. Эшон бо хизмати 
содиќона, хоксорию тањаммулпазирї 
ва ба дарди мардум дармонбахш 
буданаш ба ин обрў, эътиќоду бо-
варї гардиданд. Подоши њамаи ин аз 

љониби Сарвари давлат  бо медали 
«Хизмати шоиста» сазовор донистана-
шон мебошад. Панду насињати падари 
бузургвор (рўњашон шод бод) Карим 
Шариповро, ки самари умрашонро ба 
хизмати давлату њукумат бахшидаанд, 
дар ёд доранд: «Писарам, агар тавонї, 
ба  дасти рос тат тавре хайр бикун, ки 
дасти чапат нафањмад. Некї бикун, 
вале њаргиз ба забон наёр, ки Худо-
ванд миннатгузориро хуш надорад...».

Барои роњбарият ва љомеаи мењна-
тии ЉСК «Њумо» моњи июли соли 2006 
санаи фаромўшношуданист.  Кор-
хонаи  муштараки сањомии пўшидаи  
«Тољ Ирон», ки бо тасмими  Њукумати 
Љумњурии Тољикистону Љумњурии Ис-
ломии Эрон ва сањми муштараки та-
рафњо ЉСК «Њумо» ва Ширкати «Трак-
торсозии  Ирон» таъсис ёфта буд, бо 
иштироки  бевоситаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои  миллат,  Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Президенти ваќти Љумњурии Исломии 
Эрон Мањмуд Ањмади Нажод бо расми 
тантанавї мавриди истифода ќарор 
гирифт. Аз њама зиёд раиси  Шўрои 
директорони ЉСК «Њумо» ва њамзамон 
КМСП «ТољИрон» Комил Шарипов 
шоду ќаноатманд буд, зеро боварї 
дошт, ба њар љое ки ќадами мубораки 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон расад, њатман ба он макон нус-
рату файзу баракат мерасад. Бинобар 
ин, ин рўзи муборакро аз њама зиёд 
интизор буданд ва бовар доштанд, ки 
корхонаашон чун мурѓи њумо ба ќул-
лањои баланд рафта мерасад. Охир, 
ба њамин муроду орзуву маќсадњо ин 
номро интихоб кардаанд. Њумо мурѓи 
афсонавиест, ки гўё дар ќуллањои 
баландтарини  кўњњо ошён мегузорад. 

Бо тавсеаю дастуру њидоятњои сарони 
давлатњои дўсту бародар корхонањо 
самти фаъолияташонро куллан дигар 
карданд. Њадаф аз ташкили корхонаи 
мазкур ба роњ мондани истењсол ва 
бандубасти трактору мошинолоти ки-
шоварзї, ќисмњои эњтиётї ва фурўши 
онњо, расонидани хизмати техникї бо 
шарикони рушд мебошад. Инак, зиёда 
аз понздањ сол мешавад, ки истењсо-
лотро њам ба таљњизоту технологияи 
муосир мувофиќ ва њам мањсулотро 
ба талаботи рўз мутобиќ ба роњ мон-
дааст...

«Чаро як Иттињоди истењсолии  
«Тољикгидроагрегат» моњияташро 
гум кард...?»  хулоса мебароварду 
ба худ меандешид  Комил Шарипов 
ва посух мељуст:  «Агар аз як љињат 

пошхўрии Иттињоди Шўравї  ва за-
воли њукмронии сиёсї ба иќтисодиёт 
бошад, сабаби асосї  аз байн раф-
тани  фармоишгарону харидорони 
мањсулоти корхона ва канда шудани 
муносибатњои иќтисодї буд. Феълан 
иќтисодиёт ба сиёсат њукмрон аст. 
Мо бояд талаботи бозори дохилиро 
омўхта, истењсолотро ба роњ монем!» 
– ба хулоса омад ќањрамони мо ва дар 
як фурсати кўтоњ вобаста ба талабо-
ту ниёзи КВД  «Ширкати Алюминийи 
Тољик», Заводи сементбарории шањри 
Душанбе, КВД «Роњсозї ва обу корези 
Душанбе» ва дигар ќисмњои њарбї ва 
майдончањои варзишии пойтахт ис-
тењсолоти корхонаро ба роњ монданд, 
аз рўи дастуру супоришњои Сарвари 
давлат сеху коргоњњо, биноњои истењ-
солотию ѓайриистењсолї, дастгоњу 
таљњизот, ки аз љињати физикию маъ-
навї куњнаю корношоям шуда буданд, 
таљдид ёфта, ба маќсади ташкили 
љойњои нави кор иљорагиронро даъват 
намуда, пешнињоди мушаххас мекар-
данд. Бо ин роњ шумораи љойњои кор 
то ба 150 адад афзуда, вобаста ба 
талаботи бозори дохилї истењсоли 
ќуттињои плас тикї барои меваю саб-
завоти тару тоза, мањсулоти гуногуну 
рангоранг аз санги мармар, дару тире-
зањои плас тикї, бандубасти дучархаи 
истењсоли заводи «Мотовелло»-и 
шањри Мински Љумњурии Беларус ба 
роњ монда шудаанд. 

Њаёт, рафти зиндагї истењсолу 
хизматрасонињои навро ба миён гу-
зошт: тайёр кардани бетон, матолиби 
реклама, хиштњои сементї, насби дару 
тирезањои чўбин, чопи китобу маводи 
телеграфї ва низому ташкили барно-
мањои электронии дахлдори соњавиро 
роњандозї намуда, имконият фароњам 

омад, ки зиёда аз 50 нафар ќувваи 
ќобили дигари мењнатиро ба шуѓли 
доимї љалб намоянд. 

Дар Паёми солонаи Президенти 
мамлакат (21-уми декабри 2021) 
омадааст, ки «Бинобар ањамияти 
бузурги соњаи саноат дар рушди 
минбаъдаи мамлакат њалли масъа-
лањои иљтимоию  иќтисодї ва таъмин 
намудани иљрои њадафњои стратегии 
миллї,  аз љумла раванди саноатику-
нонии босуръати кишвар, пешнињод 
менамоям, ки солњои 2022 - 2026,  
яъне то љашни 35 - солагии  Ис-
тиќлолияти давлатии Тољикистон, 
«Солњои рушди саноат» эълон карда 
шавад. Дар ин давра бояд беш аз 
500 њазор љойњои нави кор таъсис 
дода шавад». Дар ин хусус барно-

маи мушаххаси  Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон низ 
ќабул шудааст.  Дар ин 
самт фаъолияти маќомо-
ти идораву иљроияи ЉСК  
«Њумо» ва КМСП «Тољ-
Ирон» њаматарафа тавсеа 
меёбад. Бо роњбарону му-
тахассисони КВД љумњури-
явии «Тољикагролизинг» ва 
намояндагињои ширкатњои 
бонуфузи хориљї  машва-
рату њамкорињо роњандозї 
намуда, барои истењсолу 
дастрасии таљњизоти тех-
никии соњаи кишоварзї 
азму талош доранд. Мисо-

ли равшани ин дар њамкорї бо шир-
катњои эронї дар КМСП «ТољИрон» 
ба роњ мондани истењсоли ядак (при-
сеп) бо иќтидори бардошти аз 4 то 6 
тонна, испор бо теѓаву чархи љўякка-
шак, исканачаи хўшаѓундор, дастаи 
чангчаю диски он ва ѓайра мебошад. 
Агар пањншавии бемории сироятии 
COVID -19 монеъ намегардид, бо 
даъвату њамкории муштараки ЉСК 
«Њумо», КМСП «ТољИрон» Ширкати 
«CAUIA International corporation»-и 
Кореяи Љанубї корхонаи бандубасти 
автомобил ва техникаи соњаи кишо-
варзї - ЉДММ «Автомобили ТОЉКА-
УЛА»-ро дар шањри Душанбе таъсис 
медоданд. Асноди муњими таъсиси 
корхонаро ба тасвиб расонидаанд ва 
боварист, ки дар фурсати муносиб он 
бунёд хоњад шуд. 

Мутаассифона, њанўз њам ЉСК  
«Њумо» ва КМСП «ТољИрон» дар бо-
зори дохилї фармоишгарони боэъти-
мод пайдо накарданд. Бинобар ин, 
коркард ва истењсоли мањсулот асосан 
ба таври универсалї ва миќдоран кам 
бароварда мешавад. Албатта, чунин 
њолат ба пастравии самаранокии 
истењсолот ва њосилнокии мењнат 
оварда мерасонад. Роњ ба бозори 
берунї њам баъди бартараф кардани 
ин монеањо оѓоз меёбад. Раиси Шўрои 
директорон низ дар андешаи чунин 
шарикони рушданд, зеро њадафи 
стратегии Њукумати мамлакат њам 
ба кишвари мутараќќии агросаноатї 
табдил додани Тољикистони соњибис-
тиќлол аст.

А. АБДУРАЊИМОВ,
К. ДАВЛАТЗОДА, 
Кормандони шоистаи 
Тољикистон

ТАЛОШ БАРОИ ДАРЁФТИ
ШАРИКОНИ РУШД ВА РАСИДАН 
БА ЌУЛЛАЊОИ БАЛАНД

АЗ ДИРАФШИ 
КОВАЁНЇ 
ТО ПОЯИ 
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Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон», ки 12-уми 
майи соли 2007 аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба имзо 
расид, тартиб ва љои афрохтани Парчами давлатї 
муайян шудааст. 

Ин ќонун аз ду боб иборат аст ва боби дуюми он 
ба Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон бахшида 
шудааст. Тибќи Низомнома дар бораи Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, Парчами 
давлатї дар боло ё пештоќи бино ва ё ба пояи махсус 
дар њавлии ќароргоњњои расмї - Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, судњои љумњурї ва 
маќомоти прокуратура, Бонки миллии Тољикистон, Ко-
миссияи марказии интихобот ва раъйпурсии Љумњурии 
Тољикистон, вазорату кумитањои давлатї ва маќомоти 
дигари идоракунии давлатї, маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї, намояндагињои дипломатии 
Тољикистон насб карда мешавад. Парчами давлатї, 
инчунин дар наќлиёти хизматии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, раисони Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Сарвазир, роњбарони њайати давлатї, Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон берун аз љумњурї ва шахсони дигар 
тибќи тартиби муайяннамудаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон афрохта мешавад.

Парчами давлатї рамзи Истиќлолияти давлатї, 
иттињоди осебнопазири коргару дењќон ва зиёиён, 
дўстиву бародарии њамаи миллатњои сокини љумњурї 
мебошад. Њафт ситора дар Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон ишора ба њафт иќлими љањон, 
њафт бародарон, њафт табаќаи осмон, ранги сурх 
рамзи мубориза ва љоннисорињои халќ дар роњи 
озодї ва истиќлолият, ранги сафед рамзи бахту 
иќболи сафед, нияти неки халќ ва ранги сабз рамзи 
саъю кўшиш ва зањмати халќ бањри сарсабзиву хур-
рамии кишвар аст.

Соли 2009 бо ибтикори Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањмон 
24-уми ноябр Рўзи Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон эълон гардида, бо тартиби ворид наму-
дани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» аз 19-уми ноябри соли 2009 њар 
сол бо шукўњу тантана таљлил мегардад. Вежагии 
ин рамзи давлатдорї дар он зоњир мегардад, ки дар 
назди Парчами давлатї аз Президенти Љумњурии 
Тољикистон то сарбози одї савганди садоќату ва-
фодорї ёд мекунанд. Дар њама њамоишњои расмї, 
пирўзињои варзишгарон зери садои Суруди Миллї 
Парчами давлатї барафрохта мешавад. 

Дар Рўзи Парчами давлатии Љумњурии Тољикис-
тон он пешбинои идораву созмон, ташкилотњои 
гуногуни мамлакатро оро медињад ва мењру муњаб-
бати халќро ба ин муќаддасот ифода мекунад. Ин 
рўз собитгари ифтихору эњтироми мо нисбат ба 
муќаддасоти миллат, аз љумла Парчами давлатист. 
Парчаме, ки њастї ва ифтихори миллии моро ифо-
да мекунад. Парчаме, ки шањодати истиќлолият, 
таљассумгари ѓурури миллї ва ватандории мост.

Эњтиром ба Парчам аз ибтидо сар карда, њам-
вора дар ќалбњои мардуми сарбаланди мо маскан 
гирифтааст. Њамин буд, ки дар адабиёти навини 
мо аксарияти адибони тољик чун ифодаи эътимоду 
эътиќод ба Парчам шеърњо ва маљмўањои эљодии 
хешро зери унвонњои «Ливои зафар», «Байраќи 
музаффарият», «Парчами сулњ» ва амсоли инњо ба 
табъ мерасониданд.

 Президенти Љумњурии Тољикис тон, Љаноби Олї 
муњтарам Эмомалї  Рањмон дар табрикоташон ба 
муносибати Рўзи Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон соли 2009 зикр намуданд: «Эњтироми 
Парчами давлатї ва расидан ба ќадри он њамчун 
яке аз рамзњои муќаддаси Ватани соњиб истиќлол аз 
љумлаи вазифањои ифтихорї ва ќарзи шањрвандии 
ањли љомеаи мо ба њисоб меравад ва зарур аст, ки 
њисси ифтихор аз парафшонии он дар сиришту фит-
рати њар як шањрванди ватандўсту мењанпарасти 
кишвар доимо пойбарљо бошад». 

Боиси ифтихори мо аст, ки ба муносибати 20 
- солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон дар шањри Душанбе баландтарин парчам 
афрохта шуд. Ќомат афрохтани Парчами давлатї, 
ки пояи он баландтарин дар љањон буд (165 метр), 
ба пойтахти кишвар шукўњу шањомати хоса бахшид. 
Њоло ин майдон бо гулгаштњои љолибу њарранга ба 
макони сайругашт, истироњату фароѓати мардум 
табдил ёфтааст. 

Месазад ёдовар шавем, ки ин иншооти беназир 
аз љониби бинокорони Корхонаи «Алюминсохтмон» 
ва Ширкати байналмилалии «Трейдент Саппот» 
бунёд ёфтааст. 

Дар яке аз суханронињояшон Роњбари мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иброз намуда буданд: 
«Бигузор Парчами истиќлолият асрњои аср ба сари 
мамлакати куњанбунёду номдор ва озоди тољик па-
рафшон бошад!». 

Бамавриду рамзист, ки ин суханони пурњикмату 
таъсирбахш ва дуои неки Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон анљомбахши матлаби мазкур аст.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

(Идома аз сањ. 1)
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд ги-
рифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон 
метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 
озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти ку-
шодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 23 ноябри соли 2022, соати 16:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Т. Некќадамов

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ВНИМАНИЕ
К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!

Проект «Раннего развития детей для 
наращивания человеческого потенциала в 

Таджикистане», финансируемый Всемирным 
банком

Министерство финансов Республики Таджикистан 
объявляет конкурс на замещение позиции:

Специалист по мониторингу и оценке 
Целью задания является выполнении ролей и обязанно-

стей заинтересованных сторон проекта в сборе, анализе и 
передаче проектных данных и результатов, а также в разра-
ботке Национальной системы МиО РРД.

Квалификационные требования:
 Степень в области экономики, политологии, управления 

природными ресурсами, бизнес-администрирования, имею-
щего отношение к мониторингу и оценки, а также управление 
проектами;

 Не менее трех лет соответствующего опыта работы 
по разработке и внедрению системы мониторинга и оценки 
проекта в авторитетной международной организации или в 
проекте, поддерживаемом донорами;

 Сертифицированный тренинг по разработке и внедре-
нию системы МиО, проведенный надежным поставщиком 
тренингов; 

 Большой опыт в разработке Руководства по МиО, 
составлении отчетов МиО, разработке планов реализации 
проектов;

 Опыт проведения обучения (и разработки соответствую-
щих материалов, например, руководств, презентаций и т. д.) 
для различных аудиторий (например, сельского населения, 
государственных служащих и специалистов, неправитель-
ственных организаций); 

 Опыт в разработке плана обследований является пре-
имуществом; 

 Требуются навыки работы с компьютером (MS office, MS 
Word, MS Excel, Power Point, электронная почта, Интернета и 
т. д.), опыт создания и обслуживания баз данных (на уровне 
пользователя) будет преимуществом;

 Свободное владение письменным и устным таджикским 
и русским языками; хорошее владение английским языком 
является преимуществом.

https://docs.google.com/document/d/1fgzCrrF0ryQpOJT
GzLEEDF5QMrxAnkdi/edit?usp=share_link&ouid=10369326
0577587624714&rtpof=true&sd=true

Кандидатам необходимо предоставить следующие 
документы: 

 Подписанное и датированное заявление на русском 
или таджикском языке. В строке темы заявки следует указать 
должность, на которую претендент претендует и краткое 
обоснование его / ее квалификации на эту должность;

 Подписанное и датированное резюме (CV) на русском 
или таджикском языке с контактной информацией двух че-
ловек, которые могут дать рекомендации;

 Копия диплома и других документов, подтверждающих 
необходимую квалификацию;

 Копия сертификатов и благодарностей, если таковые 
имеются.

 Крайний срок подачи документов до 5 декабря 2022 г., 
1500 по местному времени.

Документы необходимо подавать в бумажном виде и 
по электронной почте по следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Phone: (+992) 37 221 06 91 
Главный специалист по закупкам ГРП РРД  Сайфуллоев 

Мусо

ЭЪЛОН!
Иљрочиёни Хадамоти иљро дар 

ноњияи Синои шањри Душанбе 5-уми 
декабри соли 2022 соати 1000 барои 
фурўши молу мулки манќул-автомаши-
наи тамѓаи «Мерседес Бенс-180», соли 
бароришаш – 1999, рангаш-делфинї, 
автомат, тавоноии муњаррик – 1.8, бо 
арзиши 73534 сомонї ва «ДЭУ МАР-
ТИЗ», рангаш – сурх, соли бароришаш 
– 2007, тавоноии муњаррик – 1.1, бо 
арзиши 35000 сомонї музояда  эълон  
менамоянд.

Хоњишмандон барои гирифтани 
маълумоти иловагї метавонанд ба 
телефонњои 235-21-70, 935-63-83-95 
занг зананд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Патенти №0349717-и гумшу-

да, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент 2-юми майи соли 2018 ба 
Шарофов Љўрабой Ќиёмиддинович  
(РЯМ 6030136035) додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти №0394933-и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент 13-уми марти соли 2019 
ба Маллаев Бењрўз Саъдиллоевич 
(РЯМ 6030145193) додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестат дар бораи тањсилоти 
умумии асосии силсилаи А № 478693-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
умумии асосии №27-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 1990 ба Розиќова 
Булбул Садулоевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши гум-
шуда, ки онро Идораи давлатии нота-
риалии 3-юми (њоло ноњияи Сино)- и 
шањри Душанбе 23-уми апрели соли 
1996 тањти фењрасти №8Д – 1569 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ломоно-
сов, бинои 141/2, њуљраи 31 ба Сафаров 
Сайвалї додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, 
ки онро КФБТ (њоло КДФ «БММЃ»)-и 
шањри Душанбе соли 1996 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Ломоносов, 
бинои 141/2, њуљраи 31 ба Сафаров 
Сайвалї додааст, эътибор надорад.

 9Аттестат дар бораи тањсилоти ми-
ёнаи умумии силсилаи АБ №256793-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №38-и шањри Душанбе 
соли 2001 ба Садыкова Шањноза Ибо-
дуллоевна додааст, эътибор надорад. 

 9Шањодатномаи њуќуќ ба молики-
яти №1Ш-121-и гумшуда, ки онро Кор-
хонаи фаръии баќайдгирии техникии 
ноњияи Восеи вилояти Хатлон 18-уми 
майи соли 2006 бо суроѓаи ноњияи 
Восеъ, шањраки Восеъ, кўчаи Бобољон 
Ѓафуров (собиќ Жилмассив), бинои 9, 
квартираи 3 ба Зарипов  Одина дода-
аст, эътибор надорад.

 9Аттестат дар бораи тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи Т-АТУ № 

0242397-и гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №48-и ноњи-
яи Рўдакї соли 2016 ба Давлатшоева 
Дилафрўз Одиловна додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестат дар бораи тањсилоти миё-
наи умумии силсилаи Т-АТУ №0242401-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №48-и ноњияи Рўдакї со-
ли 2016 ба Зарипова Шањноза Њасановна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии  молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Рўдакї 13-уми 
марти  соли 2020 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряккорон, 
дењаи Мењробод ба Сафарзода Ќурбо-
налї Сафар додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои масъулияти 

мањдуди «Нигинаи Рауф», ки дорои 
Шањодатномаи силсилаи И14№012275 
(РМА 140006883, РЯМ 1410004072) ва 
Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии 
шахсони њуќуќї мебошад, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

т/р
№

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412616
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Таъмир ва хизматрасонии 
техникии воситањои наќлиёт, 
таљњизот ва хизматрасонињои 

ба он вобаста

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
01.12.2022 
15:30:00

2 412640

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии экспертизаи тиббию судї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон

              Таљњизоти техникї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

02.12.2022 
09:50:18

3 412641
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи №3 барои хонандагони 
болаёќати шањри Душанбе»

Мебел
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

02.12.2022 
10:00:00

4 412618
Мактаб-интернати љумњуриявии 
низомаш махсуси шањри Њисор

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42

12.12.2022 
15:45:00

5 412617
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї

Рангњои равѓанї, молњои 
рўзгор, рангњои автомобилї, 
масолењи сохтмонї, молњои 
барќї, кабели барќ, ноутбук, 

антивирус, лавозимоти 
компютерї барои онњо, 

ќисмњои эњтиётии насосњо ва 
триммерњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 163

12.12.2022 
16:46:46

6 412620 Беморхонаи марказии ноњияи Ёвон
Таъмири куллии утоќњои 

кории муњосиботи Беморхонаи 
марказии ноњияи Ёвон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

12.12.2022 
16:55:35

7 412619
Муассисаи давлатии 

махсусгардонидашудаи наќлиёти тиббї
Сўзишвории дизелї ва бензин

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

12.12.2022 
16:57:00

8 412623
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон
Лавозимоти корї ва 

картриджњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19

12.12.2022 
17:18:24

9 412622
Коллељи омўзгории Донишгоњи 

давлатии Кўлоб

Таъмири асосї ва 
барќарорсозии бинои 
«Коллељи омўзгории 

Донишгоњи давлатии Кўлоб»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

12.12.2022 
17:54:54

10 412625
Муассисаи серсоњавии хољагии манзилию 

рифоии ноњияи Б. Ѓафуров
Рангњо 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

12.12.2022 
18:30:00

11 412626
Муассисаи давлатии 

махсусгардонидашудаи табобатии хонаи 
кўдакони шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 55

12.12.2022 
18:50:00

12 412627
Муассисаи таълимии «Коллељи тиббии 

шањри Хуљанд»-и вилояти Суѓд

Хизматрасонињо дар самти 
насби барномаи электронии 
ягонаи Муассисаи таълимии 

«Коллељи тиббии шањри 
Хуљанд» - и вилояти Суѓд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
12.12.2022 
19:20:00

13 412628 Маркази саломатии №1-и  шањри Хуљанд
Корњои ободонии сањни 

маркази саломатии №1-и 
шањри Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
00:05:00

14 412629 Беморхонаи клиникавии вилояти Суѓд Доруворї ва молњои тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 131

13.12.2022 
00:25:00

15 412630
Маркази вилоятии солимгардонии 

касалињои шараёну дили шањри Хуљанд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 26

13.12.2022 
00:40:00

16 412631
Беморхонаи клиникавии бачагонаи 

вилояти Суѓд
Доруворї ва маводи 

масрафшавандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 70

13.12.2022 
00:55:00

17 412632
Маркази равонпизишкии 

вилояти Суѓд дар шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти 

тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40

13.12.2022 
01:05:00

18 412633
Маркази клиникавї-эндокринологии 

вилояти Суѓд дар шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти 

тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42

13.12.2022 
01:20:00

19 412637
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд дар шањри Хуљанд» 
(идомаи корњои сохтмонї: 
корњои ороишї-сохтмонии 

њавлии №5)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
09:00:00

20 412638 Ширхоргоњ-кўдакистони №16 Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 43

13.12.2022 
09:00:00

21 412639
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии ширхоргоњ - кўдакистони 
№ 13-и «Офтобак» дар шањри Бўстон

Мебел ва ќолин 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

13.12.2022 
09:00:00

22 412642
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа 
дар Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию 
таърихии Ќалъаи Хуљанд» дар 
шањри Хуљанд (идомаи корњои 

сохтмонї: корњои рўйпўши 
бинои осорхона)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
09:00:00

23 412643
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа 
дар Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию 
таърихии Ќалъаи Хуљанд» дар 
шањри Хуљанд (идомаи корњои 

сохтмонии бинои маъмурї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
09:00:00

24 412644
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №11-и шањри Конибодом
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 31

13.12.2022 
09:00:00

25 412635
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Хўроки хушк барои саг
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

13.12.2022 
09:20:14

26 412647
Беморхонаи марказии 

шањри Истаравшан

Идомаи таъмири куллии 
бинои љарроњии калонсолони 
Беморхонаи марказии шањри 

Истаравшан

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
09:23:30

27 412645
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №15-и шањри Конибодом
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

13.12.2022 
09:30:00

28 412646
Сарраёсати Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
шањри Душанбе

Таъмир ва хизматрасонињои 
техникии таљњизоти 

оташнишонии Сарраёсати 
Агентии омори шањри Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
13.12.2022 
09:30:00

29 412648
Муассисаи давлатии вилоятии 

рўзномаи «Њаќиќати Суѓд»
Пластинаи офсетї 

ва плёнкаи полиэтилен 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

13.12.2022 
09:35:00

30 412649
Муассисаи давлатии «Маркази 

саломатии №4»-и шањри Хуљанд

Иваз намудани тирезањои 
бинои МД «Маркази 

саломатии №4 шањри Хуљанд» 
(њаљм: 39 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
09:41:45

31 412650
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№28-и Љамоати дењоти Унљї

Гузаронидани шабакаи 
гармидињии марказонидашуда 

дар синфхонањои ошёнаи 
2-юми МТМУ №28-и Љамоати 
дењоти Унљї, ноњияи Бобољон 

Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
09:45:00

32 412652
Муассисаи таълимии давлатии «Мактаби 

президентї барои хонандагони 
боистеъдод дар шањри Бўстон»

Сўзишвории дизелї ва бензин 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

13.12.2022 
10:17:30

33 412651
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №21

Мебел, таљњизоти техникї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

13.12.2022 
10:25:22

34 412653
Муассисаи давлатии «Маркази 

микрољарроњии чашми вилояти Суѓд»

Таљњизоти тиббї, мебел, 
моноблок, принтер МФУ ва 

кондитсионер 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

13.12.2022 
11:40:40

35 412654
Муассисаи давлатии «Маркази 

микрољарроњии чашми вилояти Суѓд»
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 20

13.12.2022 
11:40:40

36 412655
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Кўњистони Мастчоњ

Сохтмони њуљраи ёрирасон 
дар тањхонаи бинои мактаби 
№30, воќеъ дар дењаи Ярм, 

Љамоати дењоти Лангари 
ноњияи Кўњистони Мастчоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
12:00:55

37 412636
Муассисаи байнидавлатии 

тањсилоти олии Донишгоњи славянии 
Россия-Тољикистон

 Молњои чопї ва картриджњо
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12

13.12.2022 
14:00:00

38 412656 Беморхонаи марказии ноњияи Шањринав
Таъмири љории бинои 

Беморхонаи марказии ноњияи 
Шањринав

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

13.12.2022 
14:20:00

39 412657
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Молњои хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

13.12.2022 
15:00:00

40 412634
Мактаб-интернати љумњуриявии 

кўдакони кари ноњияи Рўдакї
Принтер, чангкашак ва 

телевизор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

13.12.2022 
15:15:15

41 412624
Донишгоњи давлатии Хоруѓ 

ба номи М. Назаршоев
 Мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

13.12.2022 
16:00:00

Ањли кормандони идораи рўзномаи «Садои мардум» ба мудири бахши 
кадрњои рўзнома  Мирзо Нуралиев бинобар вафоти нобањангоми бародараш 

МАНУЧЕЊР
изњори њамдардї ва тасаллият намуда, аз даргоњи Худованд барояш сабри 
љамил хоњонанд.
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